Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

на территории Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 ноября 2015 года

           № 6
Место проведения: г. Новосибирск, ул. Красный проспект, 18, малый зал Правительства.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ ситуации, связанной с суицидами несовершеннолетних в Новосибирской области.

Доклад Потаповой Ольги Рамильевны – заместителя министра социального развития Новосибирской области.

2. Анализ ситуации по суицидам в СФО. Актуальные проблемы, выявленные по результатам проверок в районах Новосибирской области исполнения межведомственного приказа и предложения по совершенствованию взаимодействия органов и учреждений системы профилактики.
Доклад Макашёвой Валентины Анатольевны – главного врача       ГБУЗ НСО «Новосибирский областной детский клинический психоневрологический диспансер».

3. О мерах, направленных на профилактику суицидов несовершеннолетних среди обучающихся общеобразовательных организаций в г. Новосибирске.

Доклад Шварцкоппа Валерия Александровича – заместителя мэра города Новосибирска (по вопросам образования и социальной политики).

4. Правовые аспекты и современные меры безопасности для защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью, нравственному и физическому развитию.

Доклад Макаренко Николая Александровича – заместителя Руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Сибирскому федеральному округу.

5. О принимаемых мерах по защите детей от информации, наносящей вред их здоровью или развитию, в образовательных организациях Новосибирской области.

Доклад Федорчука Сергея Владимировича – заместителя министра образования, науки и инновационной политики Новосибирской области.

I. По вопросу: «Анализ ситуации, связанной с суицидами несовершеннолетних в Новосибирской области», заслушав доклад        Потаповой О.Р., комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о ситуации, связанной с суицидами несовершеннолетних в Новосибирской области.
2. Утвердить Приказ-постановление организации межведомственного взаимодействия по фактам совершенных противоправных деяний в отношении несовершеннолетних и оказанию им необходимой помощи, в том числе при организации проверок сообщений и расследовании уголовных дел о преступлениях, совершенных в отношении несовершеннолетних, производстве следственных действий с участием несовершеннолетних потерпевших и несовершеннолетних свидетелей.

3. Министерству здравоохранения Новосибирской области, министерству образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, министерству социального развития Новосибирской области совместно с заинтересованными структурами и ведомствами разработать проект программы по профилактике суицидального поведения, охране психического здоровья детей в Новосибирской области и представить на утверждение в Правительство Новосибирской области.
Срок: 01 июля 2016 г.

4. Министерству здравоохранения Новосибирской области, министерству образования, науки и инновационной политики Новосибирской области усилить контроль за исполнением учреждениями здравоохранения Новосибирской области, образовательными организациями приказа министерства здравоохранения Новосибирской области, министерства социального развития Новосибирской области, Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области, министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области от 24.07.2013 № 2533/839/343/1845 «Об утверждении порядка реализации межведомственного подхода в оказании помощи детям с суицидальным поведением».
5. Министерству здравоохранения Новосибирской области:
5.1. Усилить контроль за качеством оказания психиатрической помощи несовершеннолетним с суицидальным поведением участковыми врачами-психиатрами.
Срок: 01 февраля 2016 г.

5.2. Рекомендовать главным врачам учреждений здравоохранения Новосибирской области направлять информацию в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципальных районов и городских округов Новосибирской области.

Срок: 01 февраля 2016 г.
6. Министерству образования, науки и инновационной политики Новосибирской области:
6.1. Ежегодно проводить мониторинг состояния работы по профилактике детского суицида среди обучающихся образовательных организаций.
Срок: 01 февраля 2016 г.

6.2. Обеспечить доведение до сведения глав муниципальных районов и городских округов Новосибирской области результаты мониторинга, для проведения анализа деятельности органов системы профилактики по профилактике детского суицида среди обучающихся образовательных организаций.
7. Главам муниципальных районов и городских округов Новосибирской области:

7.1. Рассмотреть возможность проведения скринигновых исследований несовершеннолетних в возрасте 14-17 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, на выявление риска суицидального поведения, по методикам, рекомендованным ГБУЗ НСО «Новосибирский областной детский психоневрологический диспансер».
Срок: 1 квартал 2016 г.
7.2. Рассмотреть возможность введения в штатные расписания всех образовательных организаций ставки педагогов-психологов, а также направить на повышение квалификации по программам профилактики суицидального поведения обучающихся педагогов-психологов, заместителей директоров по учебно-воспитательной работе, социальных педагогов и иных педагогических работников образовательных организаций.
Срок: 1 квартал 2016 г.

7.3. Обеспечить взаимодействие всех образовательных организаций и представителей Русской Православной Церкви по духовному и нравственному воспитанию несовершеннолетних, обучающихся, в том силе, направленному на профилактику суицидального настроения.
Срок: 01 февраля 2016 г.

8. На заседании областной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Новосибирской области заслушать вопрос о взаимодействии государственных медицинских организаций с органами и учреждениями системы профилактики
Срок: 1 квартал 2016.

II. По вопросу: «Анализ ситуации по суицидам в СФО. Актуальные проблемы, выявленные по результатам проверок в районах Новосибирской области исполнения межведомственного приказа, и предложения по совершенствованию взаимодействия органов и учреждений системы профилактики», заслушав Макашёву В.А., комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о ситуации по суицидам в СФО. Об актуальных проблемах, выявленных по результатам проверок в районах Новосибирской области исполнения межведомственного приказа.

2. Главам администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской области, мэрии города Новосибирска усилить контроль КДНиЗП за разработкой и исполнением комплексного плана работы с ребенком и его семьей (п. 6.4. межведомственного приказа), а также за соблюдением конфиденциальности, полученной информации для служебного пользования.
Срок: постоянно.
3. Министерству здравоохранения Новосибирской области, министерству социального развития Новосибирской области, министерству образования, науки и инновационной политики Новосибирской области разработать проект приказа о психиатрическом сопровождении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Срок: 1 квартал 2016 г.
III. По вопросу: «О мерах, направленных на профилактику суицидов несовершеннолетних среди обучающихся общеобразовательных организаций в г. Новосибирске», заслушав доклад Шварцкоппа В.А., комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению информацию о мерах, направленных на профилактику суицидов несовершеннолетних среди обучающихся общеобразовательных организаций в г. Новосибирске.
2. Мэрии города Новосибирска принять меры по организации создания в образовательных организациях города Новосибирска психологической службы сопровождения обучающихся, проведения ранней профилактики коррекции отклонения в поведении и деятельности обучающихся, психолого-педагогического индивидуального диагностирования и мониторинга психологического развития несовершеннолетних.
Срок: 1 квартал 2016 г.
3. Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав районов, Центрального округа по Железнодорожному, Центральному и Заельцовскому районам в городе Новосибирске обеспечить комплексный подход в работе с несовершеннолетними и их семьями по фактам суицидальных проявлений, постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав утверждать индивидуальный план мероприятий и осуществлять контроль исполнения, отслеживать динамику результатов профилактической деятельности.
Срок: постоянно.
IV. По вопросу «Правовые аспекты и современные меры безопасности для защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью, нравственному и физическому развитию», заслушав доклад Макаренко Н.А., комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению информацию о правовых аспектах и современных мерах безопасности для защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью, нравственному и физическому развитию.

2. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области рекомендовать руководителям подведомственных организаций информировать управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Сибирскому федеральному округу о выявлении информации с запрещенным контентом для принятия мер по недопущению распространения через средства массовой информации, сеть Интернет и другие информационные сети общего пользования информации, распространение которой запрещено в соответствии с федеральным законодательством.
Срок: постоянно.

3. Министерству социального развития Новосибирской области направить памятку по реагированию на информацию, причиняющую вред здоровью и развитию детей, распространяемую в сети Интернет главам муниципальных районов и городских округов Новосибирской области, мэру г. Новосибирска для распространения среди сотрудников организаций, предоставляющих услуги детям.

Срок: 30 декабря 2015 г.

V. По вопросу: «О принимаемых мерах по защите детей от информации, наносящей вред их здоровью или развитию, в образовательных организациях Новосибирской области» заслушав доклад Федорчука С.В., комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению информацию о принимаемых мерах по защите детей от информации, наносящей вред их здоровью или развитию, в образовательных организациях Новосибирской области.
2. УТ МВД России по СФО, министерству образования, науки и инновационной политики Новосибирской области организовать проведение профилактических мероприятий в общеобразовательных организациях, направленных на разъяснение ответственности за совершение правонарушений, угрожающих жизни и здоровью - «зацепинг», «трейнсерфинг» и др., а также опасности «селфи» на объектах железнодорожного транспорта. Организовать проведение выступлений на родительских собраниях, ознакомить с действующими на территории города Новосибирска и Новосибирской области экстремальными видами спорта, разрешенными на территории Российской Федерации, а также с профессиями, повседневная деятельность которых протекает в экстремальных условиях.

Срок: 20 января 2016 г.
3. УФСКН России по Новосибирской области, Министерству социального развития Новосибирской области в целях усиления профилактической работы по информированию педагогических коллективов, родителей, опекунов и воспитанников интернатных учреждений о правовых, социальных и медицинских последствиях употребления психоактивных веществ, разработать графики проведения совместных профилактических мероприятий на 2016 год.
Срок: 30 декабря 2015 г.

4. Министерству образования, науки и инновационной политики Новосибирской области провести мониторинг функционирования и использования во всех образовательных учреждениях программного продукта, обеспечивающего контент-фильтрацию Интернет-трафика;
Срок: 1 квартал 2016 г.
5. Главам администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской области, мэрии г. Новосибирска
5.1. Обеспечить проведение медиауроков в образовательных организациях по теме «Информационная безопасность».

Срок: 1 квартал 2016 г.
5.2. Обеспечить внедрение и использование программно-технических средств, обеспечивающих исключение доступа обучающихся образовательных учреждений к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, не совместимую с задачами образования и воспитания.
Срок: постоянно.
5.3. Обеспечить разработку планов мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей на 2016-2017 гг.
Срок: 1 квартал 2016 г.
Заместитель председателя комиссии

                С.И. Пыхтин